
EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 

 

Processo Nº: 01200.005184/2014-14 

Espécie: Termo de Execução Descentralizada de Crédito Orçamentário e Financeiro firmado 

entre o Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais da Secretaria de 

Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento do Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação, UG 240224 – Gestão 00001, CNPJ 01.263.896/0026-12 e o Conselho Nacional de 

Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, UG: 364.102 – GESTÃO: 36.201 – 

CNPJ 33.654.831/0001-36. 

 

Objeto: “Consolidação de trabalhos de pesquisa e de desenvolvimento tecnológico pelo 

Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais, no âmbito das Mudanças 

Climáticas e Desastres Naturais”. 

Credito orçamentário e financeiro: No total de R$ 1.392.000,00 (hum milhão trezentos e 

noventa e dois mil reais), assim distribuídos: No exercício de 2014 R$ 696.000,00 (seiscentos 

e noventa e seis mil reais) e no exercício de 2015 R$ 696.000,00 (seiscentos e noventa e seis 

mil reais), natureza de despesas 33.90.18.00, Programa de Trabalho: 19.571.2040.12QB.0001 

– Plano Orçamentário: 0001 - Construção do Centro (Instalações Físicas), PTRES: 076.965 - 

Fonte 0100.  

Vigência: 31 outubro de 2014 a 28 de fevereiro de 2017. 

Assinam em 31.10.2014 – pelo o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e 

Tecnológico-CNPq Glaucius Oliva (Presidente) CPF: 045.686.168-83 e pelo do Centro 

Nacional de Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais (CEMADEN) Regina Célia dos 

Santos Alvalá (Diretora) CPF: 041.795.058-60. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado em 13-11-2014: (http://www.mct.gov.br/index.php/content/view/355819.html)  
Extrato TED CEMADEN (Apoio para a contratação de trabalhos de pesquisa e de desenvolvimento 

tecnológico - Novas Bolsas) - Ação 12QB - PO 0001 - CNPq 


